in senibus maxime, arteriæ accedant, nec tamen circuli humorum hos illico beneficio priveat: — id, quod propria illarum contrac^{tio}, sanguinis ad motum nil faciat, necdum demonstrat; & cordis ipsius fibras in osseam ex parte substantiam mutatas, quin sanguinis circulus cessaret, non minus exempla loquuntur. Gaugrænas ex ossea æque, quam ex nimis dilatata arteria, secutas esse, — & majorem sanguinis partem in arteriarum magnarum, in osseam substantiam conversarum, concavitatibus stagnasse legimus.

Est igitur suum arteriis, — vel a carne musculari hoc pendeat, vel a fibra cellulari, non omni vitali potentia privata, derivandum sit, contractile, — vel ex solis morborum effectibus jam satis elucens, — principium.

Sensibilitas.

Sed vel una sit ac eadem, vel diversa ab isto nervorum potestas; non minor est pulpæ sentientis in vasa auditoria. Pauci quidem, & modo exiles plerumque nervorum trunci arterias venasque majores, — nisi forsitan difficilis crux per easdem decursus sit, carotidum, vertebratum exemplo, comitantur; sed copiosi mox surculi illarum ramulos ductusque excretorios, hederae in modum, circumdant, ac plenos elegantiæ plexus nervosos super illis componunt. Quamvis interim vasa his a filiis nervosis, tenaci plerumque membrana firmatis, mechanice constringi, vix admittere queamus; non tamen ob id solum, quod cerebro, medulla spinali, irritatis, destrutio, sedato convulsuum impetu, nulla in motu vasorum mutatio tubintractare dicatur, iuanem hic loci, tam sollicitam, nervorum divisionem esse putamus; & instituta cum animalibus, sub diris cruciatis ac terrore, qui stimuli levioris actionem tam facile suffocant ac delect, experimenta, non exiguum observatoribus errandi occasionem dedisse videntur. Nec ex eo, quod in membro paralyssi correpto, cum vel sensus, vel motus in hoo-

om-

omnis ablatus est, arteriarum nihilominus pulsatio haud raro continua: nulla erit nervorum in ipsis, qui aliam magisque remotam originem agnoscunt, auditorias. Frequenter certe brachii, a paralyssi correpti, arteriam, alterius brachii illa, longe debiliorem observavimus; & exempla sunt, ubi pulsus in parte paralytica non modo debiliores, quam in sana, sed & simul lentiores fuerunt. Quæ sub animi pathemate fortiore, ad hominis vultum subitanæ mutationes, — quæ univerlo in corpore phænomena compareant, — quam celeriter ille nunc sanguine suffundi, nunc eodem ad extremum pallorem privari, — quam valide cordis & universi systematis vasorum motus nunc erigi, nunc dejici, ac vix non suspendi videantur, in vulgus sunt nota. Quæ tot nervis vinciuntur, modo tenui epidermide contecta, vasa labiorum, quam sive hæc medicum in morbis non paucis periculi admoneant, nullus ignorat. Potissima in sanguinis cohibendo profluvio remedia, vix ad vasa pertingunt; sed solo nervorum ventriculi attachu efficaciam exelerunt. Asperla ex improviso humeris, sub narium hæmorrhagia, frigida, in multis hanc illico suspendit; & admota genitalibus externis constusa glacies, ruentem ex utero crux, modo, ex inducta debilitate haud satis eruendo, non raro coercet. Non vana est apud credulos, amuletorum, quæ collo, vel carpo, vulgus appendit, — aut verborum magicorum, quæ risum prudentibus movent, in sanguinem e vasibus fugientem potentia; nec fabulam sapit Veterum de veneno serpentis (hæmorrhous), crux undique ex vasibus provocante, traditio. Quam facile periodica in profluvia cruenta, — nec illis, quæ violentia externa induxit, ubique exceptis, indolem assumant, — quanta cum rerum constancia in foeminis vel sanguine pauciore dotatis, vasa uteri, vel alia, per dies sat fixos, sub lumborum, pelvis, uberumque tensione, dolore, ieplicantur, — post istos, — etiam cum crux excretum nil fuerit, mox placide confidant,